Az LP legújabb kiadása 159 paragrafust számlál. Az egész mű három részre van felosztva:

I. De Confoederationis Congregationum monasticarum ratione, Constitutione et fine

II. De Confoederationis regimine

III. De Collegio internationali S. Anselmi de Urbe.

Vizsgáljuk meg az első rész néhány paragrafusát pontos megfogalmazásban, mindenekelőtt azonban a CB megnevezését és természetét:

3. Denominato officialis Foederationis Congregationum Monasticarum O.S.B. haec est: Confoederatio Congregationum Monasticarum Ordinis Sancti Benedicti vel Confoederatio Benedictina.

4. Confoederatio est fraterna consociatio qua Congregationes Monasticae, omnes inter se pares, ad invicem autonomae et in propria sphaera supremae, quasi „icto foedere” a S. Sede confirmato, „nexu suavi caritatis” devincuntur. Proinde Confoederatio firmas relinquit atque intactas Congregationes omnes cum „earum Constitutionibus ac Declarationibus, proprioque unicuique earum Archiabbate vel Abbati Generali necnon et Procuratore Generali ac Visitoribus”, pariterque firma sinit iura et privilegia uniuscuiusque monasterii (1).

5. Ex Confoederatione non oritur nova religio vel monastica Congregatio nec ea Ordinem singillatim constituit (can. 488. 2).

6. Fraternalis consociatio, quam Confoederatio secum fert, ut intimius ac fortius familias iungere valeat et efficacius suum finem consequatur, personae moralis collegialis figuram, ad normam C.I.C. (Cc. 99, 100) induit.

7. Confoederatio sub moderamine ac directione Abbatis Primatis, Congressus Abbatum, Synodi Praesidum aliorumque institutorum ad normam et intra limites in hac lege propria definitos de illis omnibus curam gerit, quae ad bonum Confoederationis commune pertinent et iura et bona propria (can. 1495, 2) possidere ac vindicare potest.

A *Lex propria* két csoportra osztotta a CB tagjait, rendes és rendkívüli tagokra. A rendes tagokra vonatkozóan a következő rendelkezéseket hozzák:

9. Membra immediata Confoederationis sunt non monachi singuli nec ordinario singula monasteria, sed Congregationes Monasticae Benedictinae, salvo privilegio de quo in n. 14.

10. Monasteria singulis Congregationibus adscripta vel in posterum quavis legitima ratione adscribenda, ipso facto, mediantibus Congregationibus quoad omnes effectus Confoederationi accensentur.

11. Novae Congregationes Monasticae, quae a S. Congregatione pro Religiosis audito voto Synodi ut Congregationes conformes S. Regulae et traditioni Ordinis S. Benedicti propriae recognitae et ab ipsa erectae fuerunt, fiunt ipso facto membra immediata et ordinaria Confoederationis. Votum vero Synodi sequatur principia in Congressu Abbatum definita de notis, quibus Congregatio conformis S. Regulae et traditioni propriae Ordinis S. Benedicti praedita esse debet.

12. Ad hoc ut alii Ordines singulares sub Regula S. Benedicti militantes ut membra immediata Confoederationi adscribi possint, requiritur S. Sedis decretum cum praevio Congressus Abbatum voto.

13. Quodcumque monasterium Ordinis S. Benedicti alicui Congregationi Monasticae, a S. Sede erectae vel recognitae uniri debet et per eam ipso facto ad Confoederationem pertinet.

Különleges esetet jelentenek azok a kolostorok, amelyek nem tartoznak kongregációhoz. Ezek is lehetnek a CB tagjai, de különleges esetként csak közvetett tagok, és bizonyos tekintetben a primás apát mint prézes apátjuk alá tartoznak:

14. Si monasterium Ordini S. Benedicti S. Sedis indulto, nonnisi ex gravibus causis impetrando, nulli Congregationi sit unitum, vel ab ea, cui unitum erat, separatum neque alii incorporatum, potest ad interim, ex S. Sedis formali decreta, sub tutela Abbatis Primatis poni, aut juxta casus, ex voto Congressus Abbatum, ut membrum immediatum Confoederationi adscribi.

15. Relate ad tale monasterium competunt Abbati Primati illae facultates, iura et officia, quae ex iure saltem communi, Abbati Praesidi Congregationis competunt. Si Abbas Primas utens his facultatibus, iuribus et officiis consensu Consilii sui indiget, sufficit ut convocet Secretarium Confoederationis aliumque monachum a se, auditis Superioribus quorum interest, nominatum nisi Statuta pecularia alicuius monasterii aliter provideant.

A szerzetesnői kolostorok, ill. kongregációk és a nővér-kongregációk betagolásának feltételeit és normáit a következőképpen szabályozták:

16. a) Moniales, quae Regulam S. Benedicti profitentur, si alicui Congregationi Monasticae vel monasterio confoederato sunt incorporate vel subjectae seu unitatae, mediante illa Congregatione vel familia Confoederationi accensentur.

b) Illae moniales O.S.B., quae iurisdictioni Ordinarii loci subduntur, possunt Confoederationi aggregari, si sub tutela alicuius Abbatis vel monasterii spiritum monasticum Benedictinum colere student et petitionem ad Abbatem Primate fecerint (can. 492, 1).

c) Foederationes monasteriorum Monialium O.S.B. quoad effectus harum Constitutionum incorporari possunt sive singulis Congregationibus monasticis sive ipsi Confoederationi.

d) Congressus Abbatum valet criteria et condiciones definire pro aggregatione ad ipsam Confoederationem admittenda.

e) De Sororibus et Oblatis Regularibus O.S.B. idem valet.

Az LP központi része a második szakasz, amely a CB vezetésére vonatkozik, és a 23–125. paragrafust öleli fel. A vezetést testületi és primási vezetésre tagolja:

23. Confoederationis Regimen duplex est: regimen collegiale, quod per Congressum Abbatum ad normam huius Legis propriae et regimen primaticale, quod per Abbatem Primate cum suo Consilio intra limites hac Lege propria definitos exercetur.

A testületi vezetés, azaz az apátkongresszusok természetét és kompetenciáit óvatosan határozzák meg, és tagjait egy minden kolostort számításba vevő módon rögzítik:

24. Ratio Congressus non est Capitulum Generale instituere nec sibi vindicare potestatem, quae adversatur autonomiae Congregationum et monasteriorum, sed regimine collegiali Confoederationis (n. 23) bono eiusdem intra fines supra descriptos (nn. 21–22) providere.

25. Congressui competit electio Abbatis Primatis atque tractio et decisio omnium negotiorum, quae ab Abbate Primate cum suo Consilio proponuntur.

26. Ad normam Brevis „Summum semper” resolutiones Congressus omnes Confoederatos obligant tantum, si ex Congressus iudicio negotia tangunt totam Confoederationem vel Collegium Anselmianum et obligatoriae declaratae sunt ex duabus tertiis suffragiorum partibus.

29. Vocem activam sive quoad electiones sive quoad negotia tractanda habent:

- a) Abbas Primas;
- b) Abbates Praesides Congregationum;
- c) Abbates regiminis monasteriorum;
- d) Abbates Coadiutores, quibus plenum regimen devolutum est;
- e) Priores conventuales;
- f) Administratores monasteriorum sui iuris rite constituti;
- g) Procuratores monasteriorum sui iuris viduatorum a Capitulo conventuali legitime designati.⁴³

30. Membra Congressus, quae iure suffragii gaudent, legitime impedita, causam absentiae in scriptis Congressui exhibeant, et Superiorem in Congressus praesentem vel monachum solemniter professum suae Communitatis procuratorem cum mandato generali sibi constituere debent, ita tamen ut nemo plus quam duorum absentium vices gerere et pro ipsis votum, numerice a suo diversum, ferre valeat; quam pluralitatem votorum etiam pro negotiis decidendis retinet. Qui Procuratores initio Congressus apud Praesidem mandatum deponant.

31. Prior Collegii et Rector Athenaei de iure participant Congressui Confoederationis, sed gaudent voce deliberativa in iis tantum quae Collegium vel Athenaeum spectant, inclusa electione Abbatis Primatis. Insuper duo deputati Professores vel Officiales a Capitulo Collegii electi admittuntur Congressui qua Consultores. Alumnis licet propria optata Congressui scriptis praesentare.

Priore vel Rectore impedito Subprior Collegii vel Vicerector Athenaei cum iisdem iuribus pro illis substituuntur...

Mivel az *apátkongresszus* a legtöbb esetben összekapcsolódik a primás apát megválasztásával, akinek a hivatali idejét a törvény hat évben állapította meg, az LP 1970-es kiadása szerint az apátkongresszusnak hatévente (*sexto quoque anno*) kell összeülnie. De miután az 1973-as apátkongresszuson nyolc évben állapították meg a primás hivatali idejét, lehetőséget adva egy kétszer négy éves meghosszabbításra, szükségessé vált, hogy ennek megfelelően az apátkongresszust is a négyéves ritmushoz igazítsák. 1973-ban meg is történt a kiegészítés (a 31.§ után): *Congressus legitime convocatus totam Confoederationem repraesentat*, ha legalább a szavazásra jogosultak többsége jelen van, vagy meg van oldva a helyettesítésük.

A *prézes színódus* alkotja a primás apát tanácsát. Ennek megfelelően gyakran ül össze (l. ehhez alább 72. §). Feladatáról és a részvételről az LP a következőket mondja:

68. Synodus Praesidum eo fine convocatur, ut collatis consiliis negotia ad totam Confoederationem spectantia discutiantur et Congressui Abbatum pro natura rei decidenda proponantur et negotia, quae urgent, praevidue diiudicentur usque ad decisionem proximi Congressus.

Synodi praeterea est executionem illarum rerum, quae a S. Sede vel in Congressu Abbatum praescriptae sunt, prout opus fuerit, urgere; informationes certas de statu Confoederationis colligere, ut maiori eius bono provideri possit; denique relationem Abbatis Primatis de statu Collegii S. Anselmi de Urbe excipere (n. 157).

69. Membra Synodi sunt Abbas Primas et Praesides Congregationum. Praeses legitime impeditus delegare debet alium Superiorem maiorem vel, si specialis adiuncta id suadent, monachum idoneum suae Congregationis.

70. Tamquam Adsessores ab ipso Abbate Primate, auditis Praesidibus, invitari et adsistere possunt, sive aliquibus sive omnibus sessionibus, illi Abbates vel monachi, quorum doctrina vel experientia magnum iuvamen praestare valent. Praesidibus licet Secretarium suae Congregationis aliumve monachum peritum suae Congregationis secum ducere. Qui omnes tamen voce activa non gaudent.

71. Secretarius, qui Acta accurate redigat, ab Abbate Primate inter vocales vel etiam extra illos libere designatur.

72. Synodus saltem semel in anno Romae vel alibi, prout magis expedire videatur, convocari debet.

Az LP csak ezután (74–125. §) foglalkozik a primás apát tisztségével és feladataival. Kétarcú hivataláról kimondja:

74. Abbas Primas durante munere est Abbas regiminis Abbatiae S. Anselmi de Urbe, ubi degere debet; ideoque ei competunt omnia iura et officia quae expresse in C.I.C. ei attribuuntur et in Decretis Summorum Pontificum, in Statutis peculiaribus Collegii et Athenaei atque in hac Lege propria Confoederationis continentur.